57. De loco mortis aut martyrii non minus varia et invicem contraria reperiuntur. In Martyrologiis Hieronymianis quatuor diebus memoria S. Matthæi annuntiatur; sed duobus locus omittitur, alii vero duobus adjungitur. Ad hunc diem textus Florentini sic habet: « In Persida civitate Tarseum natalis sancti Matthæi apostoli et evangelistæ. » In Corbeensi: « In Persida civitate Tarrium. » In Epitracenensi aliis antiquiore solum legitur, « In Persida, » omissa civitate; ut etiam fit in Rhinoviensi apud nos. Richenoviense vero consonat Corbeensi, habetque civitate Tarrium, quemadmodum et Corbeiente brevius. Reliqua Hieronymiana aut solum Persidem indicant, aut locum prorsus omittunt. Sic ad vi Maii, *In Persida* annuntiatur sanctus Matthæus, non designato proprius martyrii loco. Florentinus in Annotatis ad hunc diem dat conjecturam sequentem: « Tarsiana urbs Carmaniae seu Persæ Ptolemaeo est, et Tarsium Carmaniae seu Persæ promontorium, de quo Arrianus in Indicis. » Est Carmania Persidi proprie dictæ contermina ad sinum Persicum versus Indiam, eratque provincis imperii Persici, habens ad latus septentrionale Parthiam, ita ut facile sic explicari possent Martyrologia, quæ mortem Sancti ponunt in Perside aut in montibus Parthorum, quorum tunc erat Persicum imperium. Posset similis fieri conjectura de Tariana aut Tarsiana civitate, quam in Susiana, altera Persici imperii provincia, recenset Cellarius in Geographia antiqua pag. 488. Neutri conjecturæ obstabunt illi, qui dixerunt Matthæum occubuisse in montibus Parthorum, ut Freculphus superius, et Petrus de Natalibus lib. viii, cap. 100. Anonymus apud Oecumenum, qui Matthæum scribit obiisse in Hiera civitate Parthie, teste Florentino, pag. 159, ut supra Hippolytus, et Dorotheus Hieropolitæ, nominant locum plane ignotum in Parthorum imperio. Nec magnopere audiendos puto illos, qui Hieropoli in Syria prope Euphratem obiisse scribunt Matthæum, ut Nicetas Paphlago, et auctor Menologii Basiliæ. Etenim non videntur Eusebius, Hieronymus, Chrysostomus, Theodoreetus, aliqui Patres, qui in Syria aut Palæstina fluerunt, omnes ignoraturi aut tacituri fuisse locum mortualem sancti Matthæi, si Hieropoli in Syria obiisset.

58. Acta edenda habent sanctum Mattheum martyrio coronatum esse in Æthiopia, in civitate regia, quæ ibidem *Natdaber*, alias *Naddaber* scribitur. Sententia autem hæc de prædicatione et morte sancti Matthæi in Æthiopia plures videtur habere patruos et meliores, quam ulla alia. Nam præter Rufinum et Socratem, sanctus Eucherius Lugdunensis, scriptor seculi v, in opere *De questionibus novi Testamenti*, tom. VI *Bibliotheca Parthorum* edit. Lugdun. pag. 852, ita loquitur: « Bartholomæus in Indos, Thomas tetendit in Parthos: Matthæus Æthiopes, Andreas Scythas prædicatione mollivit, » etc. S. Gregorius in librum primum

A Regum, lib. iv, cap. 4, num. 13, sanctum Matthæum vocat Æthiopæ prædicatorem. S. Venantius Fortunatus Gregorio contemporaneus, lib. v, cap. 2, ita canit:

*Matthæus Æthiopes attemperat ore vapores,  
Vivaque in exusto flumina fudit agro.*

Idem rursum, lib. 8, carm. 4:  
*Inde triumphantem fert India Bartholomæum,  
Matthæum eximium Naddaver alta virum.*

In sequenti carmine de Naddaver rursum meminit Fortunatus, insinuans Matthæum ibi mortuum et sepultum, quemadmodum Andreas Patris, Joannes Ephesi fuerunt defuncti et sepulti. Versiculus hic est:

*Quos Patra, quos Ephesus, Naddaver arce tenet.  
B Hæc Fortunatus, qui procul dubio credidit Naddaver esse urbem Æthiopæ, cum loco primum allegato non alios, quam Æthiopes docentem inducat Matthæum.*

59. Attamen contraria opinionis est Muratorius in Annotatis ad S. Paulinum col. 451, ubi dicit: « Urbem Naddaverem in Parthia positam arbitrare, quo sancti Matthæi ossa post mortem fuerint translata. » Hoc illæ, ut sanctum Paulinum conciliet cum sancto Venantio Fortunato, credens in utroque regno prædicasse Matthæum, sed in Æthiopia defunctum, corpusque ex Æthiopia in Parthiam aut Persidem a discipulis translatum. Verum cum venia viri eruditissimi, a paucis annis defuncti, conjectura illa mihi omni verisimilitudinis specie destituta videtur, omniisque carere fundamento. Si Fortunatus urbem Naddaver in Parthia positam credidisset, postquam docentem Æthiopes exhibuerat Matthæum, translati corporis etiam meminisset, ne lectores suos in errorem induceret. Facilius itaque et verisimilius dici potest, sanctum Paulinum aut solum loqui de prædicatione Matthæi apud Parthos, ubi ejusdem aquid Persas prædicationem solummodo affirmat sanctus Ambrosius; aut utrique minus perspectas fuisse regiones extra Romanum imperium positas, ideoque utrumque credere potuisse, Matthæum in provincia aliqua famosissimi imperii Persici aut Parthici occubuisse. Hoc certum est, neutrum edicere, in qua parte latissimi illius imperii fuerit sanctus Matthæus: ideoque illorum auctoritatem non esse hictanti faciendam, quantiforet, si minus vague loquerentur.

D 60. Ado in libello *De festivitatibus apostolorum*, pag. 34 martyrium sancti Matthæi similiter collocat in Æthiopia, dicens: « Qui primus in Iudea Evangelium Christi Hebreo sermone conscripsit. Post vero apud Æthiopiam prædicans, martyrium passus est. » Consentient Rabanus et Usuardus de prædicatione et martyrio in Æthiopia, recentioresque plurimi. Omnibus autem consideratis et expensis, hæc mihi sententia probabilior videtur, quam quæ in Perside aut Parthia defunctum tradit. Ratio prima est, quod Æthiopia esset Ægypto conter-

mina, ideoque non videatur prætermittenda fuisse ab apostolis, præsertim cum eunuchi reginæ Candaces conversio spem magnam præbere posset *Æthiopæ* convertendæ. Itaque, cum non constet de prædicatione ullius alterius ex discipulis Christi in *Æthiopia*, Patres vero plures eunuchum ipsum ibi fidei præconem faciant, videtur omnino assentiendum illis, qui *Matthæum* eo missum asserunt: solius enim eunuchi utpote laici, dum eo reversus est, conatus non poterat sufficere ad ecclesias erigendas, nisi accederet apostolus, aut saltem sacerdos aliquis. Hunc vero fuisse *Matthæum* tradunt scriptores satis antiqui et graves ad fidem hac in re obtinendam. Altera ratio est, quod Persica aut Parthica sancti prædicatio solum breviter et vaga sit asserta ab Ambrosio et Paulino, ex quibus in Fastos Hieronymianos transire potuit. Potuit tamen ibi quoque prædicare, et postea in *Æthiopiam* proficisci: nam de morte aut martyrio laudati Patres nihil affirmant. Quod vero spectat ad civitatem, quæ Naddaver in Actis et apud Fortunatum vocatur, nulla illius plane nominis nota est in *Æthiopia*. Erat tamen Augusti tempore urbs Napata apud Strabonem pag. 820 dicta, quam Petronius Romano exercitui præfectus cepit ac diruit in bello contra reginam Candacem. Napatis, teste Strabone, Candaces regia erat. Jam vero alii considerent, an urbs *Æthiopica*, quan Napata vocarunt Græci, non potuerit alia expositione vocis *Æthiopicæ*, aut saltem corruptione Naddaver exprimi. Eamdem urbem alibi Naggata scribi observat Cellarius, in *Geographia antiqua*, lib. iv, cap. 8, pag. 156.

61. Quod spectat ad martyrium sancti Matthæi, hoc ipsum videtur dubium. Martyrologia Hieronymiana et Acta Latina cum martyrologis omnibus medii ævi insinuant, *Matthæum* obiisse martyrem. At menologium Basiliandum ad 16 Novembris de martyrio clare saltem non loquitur, sed utitur voce τάφος, consummatur, quotam verbo martyrium innui potest, maxime cum paulo ante dicatur multa tormenta perpessus apud Antropophagos. In eodem Menologio ad 30 Junii dicitur lapidibus obrutus. Metaphrastes et Nicetas Paphlago martyrium generalim asserunt. In Mensis ad 16 Novembris primum asseritur per ignem consummatus, deinde datur elogium fabulosum, in quo illæsus ab igne mox in oratione obiisse dicitur, ut etiam habet Nicephorus, Heracleon, hæreticus Valentianus, apud Clementem Alexandrinum, lib. iv *Stromatum*, videtur negare martyrium non solum Matthæi sed etiam Philippi, Thomæ et Levis, quem perperam a Matthæo distinguit, nisi forte Lebbæum sive Thaddæum eo nomine designare voluit. Attamen phrasis est obscurior, mihiique ambiguum est an revera Heracleon negare voluerit, martyres fuisse laudatos apostolos. Quod si revera id voluerit, exiguae apud omnes debet esse auctoritatibus dictum illud, cum Clemens ipse paulo post dicat:

« Quem (Christum) imitantes apostoli, ut qui revera essent cognitione prædicti et perfecti, pro ecclesiis, quas fundarunt, passi sunt. » Quapropter mihi longe probabilior apparet sententia communis, qua martyr creditur *Matthæus*: nam nec *Menologium Basiliandum* clare contrarium habet, nec *Heracleon* apud *Clementem*: nec horum auctoritas par esset reliquis omnibus, si omnino contrarium haberent. De tempore martyrii non constat. *Chrysostomus* tamen hom. 76 (al. 77) in *Matthæum* insinuat, Sanctum fuisse defunctum ante excidium *Hierosolymitanum*, quod figitur anno 70 æras Christianæ.

61. Cæterum de modo vivendi et virtutibus S. Matthæi pauca reperiuntur apud veteres. Clemens Alexandrinus, lib. ii *Pædagogi*, cap. 1, victus sobrietatem laudat, ita scribens: « *Matthæus* itaque apostolus seminibus, baccis et oleribus absque carnibus utebatur. » *Chrysostomus*, hom. 47 (al. 48) in *Matth.* ex sacris Litteris elogium collectum ita contextus: « Cogita mihi (inquit) hunc ipsum evangelistam, etiamsi non totam ejus vitam descriptam habeamus: attamen ex paucis, quæ restant, licet imaginem ejus splendentem videre. Quod humilis et contritus esset, audi ipsum in Evangelio sese publicanum vocantem; quod autem misericors esset, vide illum omnibus exutum Jesum sequentem. Quod pius esset, palam est ex dogmatibus. Intelligentem et charitatem ejus ex eo, quod conscripsit, Evangelio videre est: universi enim orbis curam gessit. Bonorum operum argumentum habes ex throno, in quo sessurus est: fortitudinem, quod gaudens reversus sit a facie concilii. » Hactenus *Chrysostomus*. Eminentissimus Bona lib. I Rerum liturgicarum, cap. 8, num. 2, refert extare etiam nomine sancti Matthæi Liturgiam aliquam, quæ *Æthiopum* esse dicitur. Liturgiam *Æthiopum* a variis editam invenio; sed non video attributam sancto Matthæo. Certe Raynoldotius in Opere de Liturgiis Orientalibus etiam *Æthiopicas* edidit: at nullam ibi nomine Matthæi insignitam vidi. Quare existimo illam non diu S. Matthæo attributam fuisse.

§ V. *De translationibus corporis quod inventum in Lucania, transfertur Salernum, ac brachium deinde Beneventum.*

D 63. Quandoquidem non habemus Acta translationis sancti Matthæi, quæ fidem merentur viri eruditæ, aut eam obtainere possunt hoc tempore, et scriptores antiquiores non nisi vagam aliquam et incertam dederunt notitiam de loco, in quo corpus servabatur ante translationem in Europam, difficulter aliquid certi reperiebat de occasione et tempore, quo primum in Italiam fuit deportatum. Illustrissimus Columna jam laudatus, qui majorem fidem quam crisim adhibuit in sequendo *Relationes MSS.*, quas improbables esse ostendit § 1, Historiam translationis dedit minime verisimilem. Etenim cap. 5 narrat sancti corpus ex *Æthiopia* delatum in Bri-

tanniam Armoricanam per mercatores Britannos tempore regis Salomonis, qui regnavit post medium saeculi ix; (nam pro fictitio nunc habetur alius Salomon, quem aliquot saeculis citius in Armorica regnasse aliqui olim crediderunt) depositumque in civitate Legionensi. At non ignorassent hoc, neque tacuissent omnes scriptores Galli illorum temporum aut paulo posteriorum, si factum esset. Deinde cap. 6 refert Salomonem regem anno quinquagesimo a translatione corporis a Britannis suis occisum; eaque de causa Valentianum imperatorem, qui aliquot saeculis ante Salomonem fuit mortuus, ex Italia ingentem misisse classem ad expugnandam Britanniam, et sic, capita civitate Legionensi, corpus sancti Matthæi in Lucaniam translatum. Hæc retulisse, omisisse etiam improbabilibus translationis adjunctis, refutasse est.

64. Mox, cap. 7, fatetur auctor, omnem memoriam de servato in Italia corpore sancti Matthæi paulatim intercedisse; inventionemque ait contigisse circa millesimum et quinquagesimum annum a Christo nato. Hisce de corpore diu abscondito et demum invento consentiunt scriptores fide digni, sed factum illud figunt toto fere saeculo citius, ut mox ostendam. Interea observo, priora omnia, quæ referuntur de gemina translatione, nimirum ex Æthiopia in Britanniam, et ex Britannia in Lucaniam, ex conjecturis incertis potuisse configi; sed tam improbabiliter fuisse exposita, ut malim ignorare quo modo et quo tempore sacrum illud corpus in Lucaniam pervenerit, quam vel minimum ex relatione illa adoptare. De capite sancti, quod sibi attribuunt Armorici, postea agetur suo loco. Leo Ostiensis in *Chronico Casinensi*, lib. II, cap. 5, ad propositum nostrum hæc scribit: Quinto hujs abbatis (Aligerni) anno, qui est a Nativitate Domini nongentesimus quinquagesimus quartus, beatissimi apostoli et evangelistæ Matthæi corpus, quod primo apud Æthiopiam, ubi et passus fuerat, postmodum autem apud Britanniam per tempora diversa quieverat, tandem ejusdem sancti evangelistæ revelatione repertum, atque in Salernum translatum est. Baronius, qui data Leonis verba allegavit ad annum 954, num. 2, in margine notavit, pro vocibus, apud Britanniam, alias legi, apud Bithyniam.

65. Anonymus Salernitanus in *Chronico* cap. 143, sive tom. II *Scriptorum Italiæ*, part. II, col. 280, de inventione ita loquitur: « In ipsius temporibus inventum est sacratissimum corpus B. Matthæi in Lucaniæ finibus, atque cum debito honore per jussionem jam fati principis Salernum deducitur. Sed quot signa et miracula, et quomodo fuerit repertum, omnimodo nunc pandere omittimus. Postmodum, Deo annuente, fideliter innotescamus, atque huic Historiæ annexere faciamus: Hæc anonymous, sub Gisulpho principe Salernitano memorans inventionem, licet id non appareat loco allegato, quia totum caput, in quo de Gisulpho agitur, est eo loco omissum. In Excerptis quæ Heremerti nomine ha-

A bentur, tom V. *Scriptorum Italiæ*, pag. 33, eadem clarius et melius leguntur. Verba accipe: « In ipsius principis Gisulphi temporibus inventum est sacratissimum corpus B. Matthæi in Lucaniæ finibus, atque cum debito honore per jussionem jam fati Gisulphi principis Salernum deducitur. Sed quot evenerint signa et miracula et quomodo fuerit repertum, omnimodo nunc pandere omittimus: postmodum, Deo annuente, innotescamus atque huic Historiæ annexere faciemus. » Hactenus auctor, quicunque sit, quod non inquirō.

66. De anno inventionis, quem 954 dixit Leo Ostiensis, etiamsi forte non omnino sit certus, litem movendam non censeo; cum certe illo anno principatum Salernitanum obtineret Gisulphus Guaimarii filius, sub quo inventionem contigisse ait anonymous Salernitanus. Ughellus, tom. X, col 157 in episcopis Pæstanis, et Antonius Mazza in *Historia urbis Salernitanæ*, cap. 5, num. 15, de anno etiam consentiunt. De loco ait Ughellus, corpus inventum esse in eversa urbis (Pæstanæ) ruderibus. Mazza solum dicit, in Lucaniæ finibus inventum. Translationem vero enarrathis verbis: « Gisulphus Guaimarii filius etiam parvulus patri succedendo regnavit. Beati apostoli, evangelistæ ac martyris Matthæi corpus, Lucaniæ finibus inventum,... e Pæstana civitate anno 954, tempore præsulatus Bernardi II, summa cum veneratione in urbem Salernitanam transtulit, cuius adventum sanctus Grammatius II Salernitanus episcopus, ultimis ejus vite horis his prædictis verbis: « Non post multa tempora ecclesia Salernitana cœlesti thesauro decorabitur, atque ad summum honoris apicem ducetur. Festum vero dictæ translationis singulis quibusque annis pridie Nonas Maii solemniter per octo dies hymnis, rosis et floribus, maximo populi concurso celebratur: universusque clerus, abbates, ac comprovinciales cuncti episcopi primis vesperis, nec non missæ solemni interesse compelluntur. » Hæc Mazza. Quod autem spectat ad prædictionem sancti Grammatii, eam etiam refert Ughellus, in *Archiepiscopis Salernitanis*, sive tom. VII, col 352 in sancto Grammatio, qui ibidem dicitur colli die 11 Octobris; ad quem diem latius apud nos examinari poterit. De reliquis similiter Mazza assentitur Ughellus in Bernardo II, col 362, additique corpus delatum esse in ecclesiam maiorem sanctæ Mariæ. Gaspar Musca in *Compendio Vitæ sancti Matthæi* de his ait: « Anno vero 954 sub Agapito secundo (papa), Bernardus secundus hujs nominis episcopus, ac Gisulphus princeps Salernitanorum die sexta Maii, corpus apostoli ex Pæstana civitate Salernum, in cathedralē ecclesiam sub vocabulo Sanctæ Mariæ Angelorum transferri curarunt, in qua requievit annos 121. » De hac translatione itaque non videtur dubitandum.

67. Attamen alia nonnulla veniunt examinanda, quæ in corporis inventione et ante translationem

Salernitanam narrat Marsilius, et breviter laudatus Musca perstringit his verbis : « Quo tempore beatissimus apostolus Pelagiæ cuidam moniali vetulæ in somnis corpus suum manifestans, ipsa filio Athanasio monacho, qui in altari quodam a barbaris diruto, et vepribus undequaque contexto, sacrum corpus reperiens, exinde ad parvam ecclesiam prope Pæstanam civitatem locavit. Hinc vero Joannes Pæstanus episcopus ad cathedralem vocabulo Sanctæ Mariæ eximia pompa deportavit. » Marsilius cap. 7 una cum relatione ms. habet, Pelagiæ apparuisse sanctum Matthæum tribus consequenter noctibus, eique varia indicasse signa, quibus sacrum corpus reperioretur, jussisseque omnia eam indicare Athanasio filio, et cum eo corpus querere. Tertia autem nocte, si rem recte enarravit auctor, eadem visio apparuit etiam Athanasio monacho, et utrique pœnam minitatus est apprensens apostolus, nisi ad sacrum corpus querendum se accingerent. Quapropter mane simul egrediuntur per viam indicatam, querunt data indicia, et cito reperiunt. Fodiendo igitur altare detegunt, amotaque mensa marmorea, sacrum corpus inveniunt. Hoc vero desert Athanasius ad matris domum, ibique asservari jubet, inquit Marsilius, « quandiu divina quapiam revelatione moneatur, quid de eo sit deinceps ab ipsis agendum. » Nihil in ms. legitur de exspectata hac revelatione, nihil quoque de mandato apostoli, quod Marsilius astruit, cap. 8, ut corpus transferretur Salernum.

68. Post apparitiones Pelagiæ et Athanasio factas, in quarum ultima minæ erant adjunctæ, in ms. inventio sic refertur : « Qua comminatione compulsa Athanasius, falcastrum (instrumentum falcis instar ad rescindendum vepres) arripiens, prædictum sibi locum curiosa indagatione coepit inquirere. Sed is locus tanta erat veprium densitate contextus, ut nullus, qua ingredi posset, pateret aditus. Et cum veprium densitatem toto nisu succideret, tandem eversa ecclesia, ut sibi per revelationem ostensa fuerat, oculis illius apparet : sed altare, quia congerie spinarum atque urticarum admodum erat contextum, mihi poterat intueri. Tunc cæsis, quæ supererant, spinis ac sentibus, ad quod jam flagranti desiderio intendebat, ipsum etiam altare invenit : inventum cum magua cautela reserare tentavit : et ut marmor, quo idem altare erat opertum, ex suo loco movisset, illico locus quadris contextus lateribus, in quo corpus sanctissimi apostoli et evangelistæ quiescebat, apparuit. Inde Athanasius tremebundus corpus apostoli detegens, cum multa diligentia sindone munda involvit, suisque imponens humeris ad proprium habitaculum remeavit, et pretiosum thesaurum matri custodiendum dedit. » Mox in ms. sequitur, voluisse Athanasium primo Constantinopolim, deinde Romam, cum sacro corpore navigare ; sed ab utroque itinere impeditum. Eadem narrat, cap. 8, Marsilius, sed non sine adjunctis

A aliquot, quibus facta in ms. relata magis flunt improbabilia, et magis, quam necesse est, accusatur Athanasius.

69. Quare ista quoque ex ms. hoc traduco : « Interea clam sanctissimum corpus Constantino-poleos deferre meditabatur ad urbem, revera non religionis gratia, sed lucri cupiditate illectus. Ignorante itaque matre, tollens apostoli corpus, Amalphiam adire tentavit, sperans se ibi aliquod inventorum esse navigium, quo Constantinopolim properaret. Cumque festinus lembum intrasset, velo remoque nitentibus nautis, ad locum, quo disposuerat, pergit ire. Sed ut navis paululum a terra discessisset, ruunt agmina ventorum, pluvia et tempestas exorta est, in tantum equidem, ut B vix ad portum, quem reliquerat, remearet. Hoc ille frustratus consilio, iterum secum cogitabat, qualiter cum sanctissimo corpore Roman properaret : sed nequaquam Dei valuit obsistere voluntati, qui tale in has partes dignatus est transmittere donum. Nam denuo navigio præparato, assumptis validis in remigando viris, placida sequora est ingressus. Sed antequam littus vix oculis reliquisset, ingens procella subito erupit, ita ut vix voragine evaderent pelagi. Tandem, quamvis cum magna incertitia, semivivus suos reddit ad fines : cumque cognovisset veraciter, sibi Deum obsistere, et adeo contra se insensibilia elementa pugnare, in ecclesia, quæ non longe a cella illius sita erat, sacratissimum abscondit thesaurum. » Hæc in ms., C ex quo nequit certo colligi, Athanasium Constantinopoli aut Romæ sacrum corpus vendere voluisse, ut scribit Marsilius. Lucrum enim sperare poterat, etiamsi corpus non venderet, ex benevolentia et liberalitate eorum, quibus illud donaret. Alia Marsilii adjuncta mitto.

70. Post data verba auctor ms. narrat, innutuisse Joanni episcopo Pæstano inventionem corporis sancti Matthæi ; eumque cum clericis aliquot perrexisse per auram pluviam et ventosam ad locum, ubi depositum erat ; eoque vocari jussisse Athanasium. Hunc, ubi advenerat, de invento corpore interrogat, ac tergiversantem minis urget, et sic obtinet, ut ad videndum sacrum corpus ducatur, illudque cum clericis videat. « Episcopus vero ait auctor, sacrum corpus (jam visum) sindone iterum involutum annuli sui impressione signavit, signatum in arca seris munita, sigillis similiter signata, reposuit. » His factis, si credimus auctori, petiti episcopus, ut Athanasius monachus esurientibus cibum quereret et apponere. At ille cibos quidem habebat, sed vino prorsus carebat. Episcopus igitur inter comedendum afferrijussit vacuum vasculum, quod omnibus sufficiens vinum effudit, si vera narrat anonymous, qui ea pluribus exponit. Marsilius vero plura etiam adjungit. Mihi, ut fatear, omnia illa magis suspecta sunt falsitatis, quam ut ipsa verba huc transferre lubeat. Apertius est commentum, quod sequitur, ac si noctu per fenestram

in ecclesiam irrumpere voluisse Athanasius, et sacram corpus clam alio deportare. *Æque fabulosa videntur adjuncta omnia translationis ad civitatem Caputaquensem. Itaque omissis reliquis ultima solum verba subjungo: « Castrum, cui Caput Aquis nomen est, ascenderunt, atque in ecclesia sanctæ Virginis Mariæ, in qua præfatus episcopus præsumlatum regebat, cum omni reverentia deposuerunt. » Ex his verbis, si quid valent, recte colligitur, episcopos Pæstanos jam sœculo x resedisse in civitate Caputaquensi, et consequenter episcopos Caputaquenses ex Pæstanis ortos, de quo dubitat Ughellus. Verum ad rem redeamus.*

71. Audierat Gisulphus princeps Salernitanus inventionem et translationem sacri corporis, eaque de causa. « Nium de tanti thesauri inventione gavisus, ait *anonymus* in ms., venerabilis vitæ Joannem abbatem aliasque honorabiles viros ad Pæstanum direxit episcopum, mandans, ut patrocinium patriæ Salernitanæ adinventum sibi sub omni celeritate transmittenet. Sequenti vero die venerabilis abbas, et qui cum eo missi sunt, inæstimabili thesauro onusti revertuntur. Sed antequam urbem proprius accederent, una cum Bernardo venerando præsule tota civitas obviam pergit ire. Ubi autem apostolicum corpus adepti sunt, tanto repleti sunt gaudio, ut gestu et vocibus exultantem lætitiam ostentarent. Præsul vero, assumpto venerabili corpore et sericis obvoluto tegminibus, cum hymnis et laudibus in urbem rediit: atque in aula Dei Genitricis debita reverentia collocavit, in qua præsentiam sui corporis evangelista sanctissimus suis virtutum miraculis declaravit. » Mox sequuntur in utroque Ms. beneficia quædam patrocinio sancti Matthæi miseris præstata, quæ lectoribus, prout ibi leguntur, communicabo, abscissis tamen nonnullis superfluis, quæ tradam compendio.

72. Vir quidam, Andreas nomine, cuius filia diutina infirmitate oppressa languebat, adeo ut dominus tota vicinum jam ejus obitum exspectaret, paterno motu viscere diu plorans, tandem fessus somno arripitur. » Somniabat autem, filiam suam sibi a brachis eripi a tetro spiritu; mox vero adstare virum venerabilem, qui dolenti patri filiam restituit. Rogat pater, quis sit, et munus offert. Ille autem placido vultu respondit: Nullo tuo indigeo munere; sed scias, me esse apostolum et evangelistam Matthæum, cuius corpus hesterno die Salernum translatum est. » Et hæc dicens, ab oculis ejus ablatus est. Expergefactus Andræas cum magno tremore suam filiam requisivit: sed eam saluti jam reperiens restitutam, quod sibi in somnis ostensum fuerat, cunctis, qui aderant, enarravit. Primo autem diluculo venerabilem adiit præsulem, eique mirabile factum apostoli, quod in filia ejus patraverat, ordine recitavit. » Verisimile est, patrem pro filia pridie opem sancti Matthæi implorasse: id tamen auctor prætermisit.

73. « Eodem tempore mulier quædam unicam

A habebat filiam, cujus viscera tam gravibus contorquebantur doloribus, ut medici, impendendi remedii causa laborantes, nullum valerent conferre subsidium. Ejus cruciatus mater non sustinens, filiam ad corpus apostoli detulit, ubi lacrymosis oblatis precibus, salutem natæ, quam ingenti desiderio postulabant, meruit impetrare, ita ut quæ alienis allata fuerat manibus, domum cum matre suis gressibus remearet. »

74. Tertium beneficium dicitur præstitum servocuidam Rothildæ, sororis Gisulphi principis Salernitanæ, et viduæ Athenolphi principis Beneventani. Athenolphi autem illius mentionem invenit Maturarius, in *Annalibus Italæ*, usque ad annum 940, ita ut inde conjiciat, eodem anno 940 ipsum obiisse. Mihi necesse non est, tempus obitus Athenolphi proprius inquirere. Solum observo, viduam ipsius Rothildam potuisse facile superesse usque ad annum 954, quo omnia contigisse dicuntur, maxime cum in viduitate perdurans, id est, diu vidua in ms. asseratur. Servus autem Rothildæ, Stephanus nomine, dicitur cum impatientia et cum invocatione diaboli aquam petuisse, acceptamque aquam ubi ebibisset, obsessus fuisse a dæmonе. Res confestim innotuit non solum Rothildæ, sed etiam Gisulpho principi, cunctisque proceribus et episcopo Salernitano. Servabatur energumenus in sacello palatii vinculis constrictus, et episcopus omnes hortabatur ad preces pro eo fundendas. « Dum hæc agerentur, ait auctor, Athanasius intererat monachus (corporis inventor), qui, ut jam diximus, de manu Pæstani præsulis dentem sanctissimi evangelistæ suscepérat (nimis dum eidem corpus tradidit, ubi id affrat auctor). Is accedens; præfatae Rothildæ auribus intimavit, dicens: Penes me habeo dentem apostoli et evangelistæ Matthæi. Hic manu præsulis mittatur in benedictam aquam, quam dum sumpserit dæmoniacus, mirabilia Dei videbis. Et hæc dicens, Rothilda annuente et depositante ut fieret, dentem præsuli suis tradidit manibus. Allata itaque aqua, idem præsul signum crucis edidit, dentem in aquam misit, ablatoque dente, aquam illi, qui maligno spiritu vexabatur, obtulit comminanter, atque, ut bibet, imperavit. Qua sumpta, acriter vexari cœpit. Et quia iniquus hostis, sacro obstante potu, per os exire non valuit, cum ingenti fœtore per posteriora egressus est. Quapropter omnes Salvatori Deo pariter gratias retulere, qui per apostolum suum tale dignatus est operari miraculum. Athanasius autem dentem, quem ad expellendum hostem malignum dederat, recolligere satagens, multis frustra effusis precibus, nequaquam valuit obtinere. » Hactenus priora beneficia Salernitanis collata.

75. In utroque ms. subjungitur translatio brachii Beneventum, de quo tamen nihil reperio apud Viperam aliasque scriptores Beneventanos. Quid cause sit, nequeo divinare, nisi forte, quod brachium istud non diu manserit Beneventi. Subjungam tamen, quæ in mss. reperio, quæque ex iisdem etiam

enarravit Marsilius, cap 40: « Cum autem fama A signis miraculisque longe lateque vulgaretur, et Landulphus Beneventanus princeps audisset, Salernitanum populum beatissimi Matthæi corpus, Christo donante, possidere, convocans suos magnates et sapientes, Scitote, inquit, a Deo donatam salutem Salernitanis advenisse, eosque corpus sanctissimi apostoli et evangelista Matthæi, ipso revelante, in Lucanis finibus repertum, cum hymnis et laudibus intra urbis suæ mœnia collocasse. Unde, si placet, Salernitanum principem atque pontificem pariter obsecrando mandemus, ut ad tutelam nostræ quoque civitatis ex eodem sanctissimo corpore partem aliquam largiri dignentur. Illis autem principis dicta probantibus, missi sunt protinus illustres viri Salernum, magni munera preces humillimas deferentes. Quos princeps et pontifex benigne suscipientes, atque eorum petitionibus annuentes, brachium illis sacri corporis summa cum reverentia tradunt suis concivibus deferendum. Quo accepto, plurimum gratulantes, immensasque Deo atque apostolo Christi gratias referentes, incomparabilique dono tripudiantes, Beneventum concito gradu regressi sunt. Sed antequam urbis mœnibus applicuissent, idem princeps et episcopus, qui tunc eidem civitati præerant, cum omni populo utriusque sexus et ætatis eis obviam exierunt, atque cum hymnis et laudibus sacri corporis brachium honosabiliter transtulerunt, atque intra urbis mœnia reverenter collocarunt. »

76. His additur beneficium, quod accepisse asseritur Landulphus cognomento Græcus, qui Beneventi carcere erat reclusus, et manibus pedibusque vinctus. Dum enim audiebat sonitus festivos, intelligebatque eos edi ob allatum sancti Matthæi brachium, eidem sancto se commendavit, et mox omnia vincula sua dirupta vidi, mirantibus cunctis, qui aderant. « Cumque hoc principi fuisse relatum, inquit auctor, eum ociosus de carcere educi mandavit, atque ante suum conspectum adduci: quem placitis correptum verbis suo confestim honori restituit, pristinamque illi gratiam redonavit. » Hactenus auctor anonymous, qui verisimiliter floruit saeculo x, cum nihil tradat de iis, quæ sequenti saeculo facta videbimus; imo vehementer suspicor, non alium esse ab anonymo Salernitano, qui verbis num. 63 datis de hisce uberiori scripturum promisit.

#### § VI. Corpus iterum inventum Salerni, et ad novam ecclesiam translatum. Varia Sancti beneficia.

77. Quanquam non satis novimus, quo tempore aut cujus opera corpus sancti Matthæi in Lucaniam fuerit delatum, illud tamen ibidem anno 954 inventum, et Salernum opera Gisulphi principis et Bernardis episcopi Salernitani translatum scriptores testantur tam antiqui, nimirum Anonymous Salernitanus, qui fere eodem vixisse tempore videtur, et Leo Ostiensis, ut fidem iis negare nequeamus.

Quam facile autem illius corporis memoria interire potuerit in Lucania, ubi depositum fuerat in ecclesia prope Paestum, civitatem bellicis motibus prorsus dirutam, clare perspiciemus ex iis, quæ sequenti saeculo contigerunt in ipsa civitate Salernitana, ubi similiter primo fuit oblivione perditum, ac postea feliciter inventum. Baronius ad annum 1080 ex conjectura verisimillima dicit, ob varia bellorum discrimina occultatum fuisse. et, ut credidit, ex hominum memoria jam effluxerat, sed fere solum ignotus erat locus, ubi fuerat depositum. Hoc autem non raro contigit de aliis quoque sanctorum corporibus, quæ timore nimio, ne auferrentur a quoquam, deposita fuerant loco paucis cognito, et sic aut multo tempore latuerunt aut etiam num latent.

78. Certum quoque est, tempore S. Gregorii Papæ VII inventum fuisse Salerni corpus sancti Matthæi, et secundam hanc esse inventionem sacri illius thesauri in regno Neapolitano, licet Marsilius cap. Q secundam inventionem cum prima confundat. Annum inventionis secundæ nullibi assignatum invenio. At cum, temporibus Gregorii VII, Alphani archiepiscopi Salernitani, et Salernum tenente Roberto Guiscardo, facta sit illa inventio, ut colligit ex litteris Gregorii ad Alphanum mox recitandis, non potest longe abesse ab anno 1080, quo refertur a Baronio. Nam anno 1077 Salernum a Roberto Guiscardo occupatum existimat Muratorius, in Annalibus Italiæ, ad annum 1077. Alii ad 1075 C aut 1076 illius civitatis expugnationem referunt. Obiit autem laudatus Robertus anno 1085, uti et Gregorius VII, imo et Alphanus archiepiscopus secundum Ughellum. Inventio igitur certo contigit inter annum 1075 et 1085, ideoque, ut minimum, centum et viginti annis post primam, ut nulla ratione cum illa confundi valeat. Recte igitur ambas inventiones distinguit Gaspar Musca in Compendio de Vita et translationibus sancti Matthæi et in archiepiscopis Salernitanis.

79. Epistola S. Gregorii VII, ex qua jam dicta colliguntur, apud Baronium ad annum 1080 recitatur hoc modo: « Gregorius episcopus servus servorum Dei fratri et coepiscopo Salernitano Alphano salutem et apostolicam benedictionem. Divinæ pietatis respectu gratias ingentes referimus, cuius dignatio thesaurum magnum totique mundo profuturum nostris temporibus misericorditer revealavit. Non immerito tuæ quoque dilectioni gratulamur, quæ tantæ lætitiae cœlitus revera ostensæ participes nos efficere sollicite procuravit. Credimus siquidem et incunctanter asserimus, de tanti corporis inventione non solum ipsum beatum Matthæum apostolum, verum etiam cœsteros coapostolos cum Sanctis omnibus ipsisque cœlestibus spiritibus, et gloriosa Dei Genitrix Maria, mortalibus congaudere, atque ipsorum omnium studia circa humanum genus hoc tempore, quam aliis, multo propensiiora maltamque esse überantiora. Si

enim cæteris temporibus sanctorum nos patrocinia pia non deserunt; certissime tunc potissimum speranda sunt eorum auxilia, cum sanctissima eorum corpora nobis quasi rediviva divino nutu manifestantur: et sicut per corporei aspectus intuitum tanquam fides cernitur, spes jam tenetur; ita eorum beneficia tunc erga devotos renovari, uberiorusque redundare credendum est. Unde etiam sancta universalis Ecclesia, dudum magnisturbinibus variisque procellis impulsa, clamorem suum a Domino exauditum non dubitet, sed ad quieti littoris securitatem alacres oculos e vicino intendens, beati Matthæi apostoli præsidium juxta contempletur: quoniam jam nunc non dubie agit in portu, cui suam præsentiam ostendit gubernator antiquus. Quapropter de tanti thesauri revelatione tua fraternitas exsultet in Domino, et beatissimas reliquias debitæ venerationis obsequiis dignis amplectens, gloriosum ducem Robertum, ipsiusque nobilissimam conjugem hortetur et moneat, quatenus tam insigni patrono, qui se eis demonstrare dignatus est, reverentiam et honorem decenter exhibentes, ipsius gratiam et auxilium sibi suisque promereri nisibus summæ devotionis contendant. Dat. Romæ xiii Kal. Octob. » Hactenus Gregorius, cuius Epistola procul dubio data est, postquam pacem inierat cum Roberto Guiscardo, quod factum est anno 1078, ut ostendi ad 16 Septembri in B. Victore III, § 8, cum honorificam de Roberto faciat mentionem. Rursum scripto certo est epistola Gregorii, antequam Roma anno 1084 discederet, et verisimiliter ante conditam a Roberto sancti Matthæi ecclesiam, de qua mox agam, ut necesse sit, tam inventionem, quam scriptiōnem Epistolæ Gregorii figere circa annum 1080: hoc enim ipso anno contigerit, aut uno altero anno citius aut serius.

80. De constructo sancti Matthæi templo post expugnatum Salernum in *Chronico Casinensi*, lib. iii, cap. 43, leguntur sequentia: « Civitate autem potita, Robertus ecclesiam sancti apostoli et evangelistæ Matthæi inibi construijussit, in qua etiam sacrum ejusdem apostoli corpus summa cum veneratione locavit, os integrum brachii ejus, argentea theca reconditum ad suam filiorumque tutelam reservans. » De hujus ecclesiæ constructione illustrissimus Marsilius, cap. 9, pag. 71, ista scribit: « Regnante igitur Roberto Guiscardo, ac sedente Gregorio VII, triginta circiter anni ab inventione transierant (imo centum et circiter viginti quinque ab inventione illa, de qua loquitur, in partibus Lucaniæ) magnificentissimum templum divo apostolo construitur seræ ipsius Roberti peculiari, in quo per novam veluti translationem sacre reliquie demum repositæ sunt, et hodie quoque religiosissime asservantur, et singulis quibusque annis pridie Nonas Maii festum ipsius divinae translationis solemniter celebratur, quo clerus universus, abbates, et comprovinciales episcopi omnes con-

A venire ac primis Vesperis nec non missæ solemní pontificalibus induiti interesse, certa proposita pœna tenentur. Quod et sine intermissione hactenus diligentissime servatum est, et assidue servatur. » Post hæc laudatus auctor vergit ad descriptionem regionis Picentinorum, et urbis Salernitanæ quæ, ejus est metropolis ad mare Tyrrhenum et sinum Salernitanum sita. Tum templum jam dictum, quod metropolitanum est, late describit, illudque ait esse longitudinis passuum nonaginta, latitudinis vero triginta, et justæ itidem altitudinis.

81. Cryptam templi subterraneam, in qua depositum est corpus sancti Matthæi, similiter describit, et de corpore ibi servato ita loquitur, pag. 80: « Sed quod est in ipsa crypta venerabilius, et ex orbe toto Christianos homines allicit; quiescit ibidem sanctissimum et gloriosissimum Matthæi apostoli et evangelistæ corpus religiosissime collocatum: siquidem quadratum est in media crypta spatium, quod lapidei cancellatique parietes bicubitales ambiant ad ulnas ex omni latereduodecim, quo veluti septo altare cingitur vetustissimum, sub quo thesaurus ille repositus est, ita ut locus ipse per ferreos cancellos commode videri possit. Tanta fuit autem olim et est hodie quoque celebritas loci hujus, ut non Salernitani modo, sed omnium circumquaque provinciarum incolæ assidue concurrant; imo vero et remotissimæ quoque gentes ex Europa tota frequenter confluant, et tam ingentem visuræ beatitudinem, et a Deo Domino ex hujus C apostoli meritis petituræ divitias, honorem, vitæ diuturnitatem, optatam denique felicitatem in hoc sæculo, et (precipue quidem, si sapiunt, gratiam Deo bene serviendi, obtinendique) gloriam in futuro perpetuam. Auget cum admiratione pietatem liquor pretiosus et sanctus (*manna* vulgo dicitur) qui ex beatissimo corpore manat, ad mala omni a propellenda antidotus præsentissima, quemadmodum frequens docuit experientia plurium sæculorum. Hæc de sacra corporis novissima translatione sufficiant, » inquit auctor, qui transit ad miracula quædam exponenda. At nonnulla ex illis jam exposui, alia quædam ad alios potius sanctos, quam ad sanctum Matthæum spectare videntur. Quapropter ea tantum hic traduco breviter, quatenus D sancti Matthæi patrocinio prudenter adscribi possunt.

82. Mitto igitur quæ, cap. 11, refert Marsilius de translatis ad ecclesiam sancti Matthæi corporibus SS. Fortunati, Caïi et Anthes martyrum: neque enim spectant ad sanctum Matthæum, et de dictis martyribus apud nos actum est ad 28 Augusti, ubi translatio ulla accuratius est exposita. Quod subjungit de pia anu, cui nomen erat Polisena, nequit certo attribui beneficio sancti Matthæi. Verba tamen pleraque auctoris huc transfero. Frequentabat illa diligentissime, ut pluribus refert, ecclesiam Sancti Matthæi, quotidie accedens ap-

sacrum Officium. « Factum fuit, inquit, ut, cum A solemn quodam die templi ingressa, toto corde gloriosum apostolum salutaret, et illustrati sese aqua perfunderet, guttae omnes, quemcumque pallium atque linteolos tetigerant, in aurum purissimum verterentur, quod et populus universus magna cum admiratione perspexit, et familiæ nomen ex accidenti edidit, quæ de Aurofino dicitur, prout per patrum traditiones ad hanc usque diem fama per-rexit. » Verum non appareat mihi factum istud ex sola traditione satis certum, nedum certo attribuendum sancto Matthæo. Ex traditione sola etiam fortasse scripsit Marsilius, quod subjungit de Salerno divinitus defenso contra Ferdinandum San-severinum principem Salernitanum. Factum tamen breviter subjicio. Valdemontius Lotharingia reguli frater, inquit, facili negotio occupaverat Salernum, ut pluribus narrat Muratorius, in *Annalibus Italiæ*, ad annum 1527. Ferdinandus princeps, re intellecta, confessum turmam colligit militarem ad civitatem recuperandam et cives puniendos : « Tantum absuit, inquit auctor, ut voti compos existeret, ut et confessum repulsus fuerit, et plurimos ex suis militibus unius horæ spatio desideraverit. Nec vero tam felicem fortemque operam oppidanis præstiterunt, qui et paucissimi inermes erant : sed stetere magno quidem numero in hostium conspectu pro civibus galeati thoracatique milites cœlestis exercitus sub quatuor duxoribus eximiis, quos fuisse glorioissimum Matthæum et tres tutelares sanctos (Fortunatum et socios) haud sane dubium fuit ; cum populare fuerit spectaculum, et princeps ipse singulique milites id ipsum, pacatis postea rebus, prædicaverint. » Hactenus auctor, qui eodem sæculo scripsit, rebus tamen gestis non adfuit, utpote needum natus.

83. Subjungit aliud factum, quod ait contigisse circa idem fere tempus. Pauca nobis de illo sufficient. Fur sacrilegus locum sepulcri sancti Matthæi expilavit. Comprehensus ille fuit alia de causa, eaque occasione istud quoque crimen ultro confessus. « Et post dies aliquot, inquit, tanto est fœdore (fœtore, opinor) ac mœrore corruptus, ut contracta propriæ carnis corruptio in pediculos fuerit paulatim conversa, quorum tanta epullulabat vis, ut non modo tunicas ejus omnes impletret, sed totum plane corpus passim eroderet. Quamobrem fœdissimis illis vermbus celeriter putruit, et justa divini Numinis ira (quemadmodum ipse palam omnibus fatebatur) eo ipso morbo miseram evomuit animam. » In pauca similiter contraham, quod anno 1525 et 1526 contigisse auctor affirmit. Bernardinus quidam e Naccarellorum familia, dum feria sexta in paracese prioris anni erat in ecclesia sancti Matthæi, dubitabat de particula sacro-sanctæ crucis, venerationi proposita, et impia hæc verba protulit : « Eheu ! quid si Christi crux mons ipse Vesuvius fuisset ? » His dictis, statim obmutuit, mutusque mansit usque ad eundem diem se-

A quantis anni, licet de peccato suo multum doleret. Pridie illius diei, cum ad ecclesiam pergeret, monetur a mendico sancti Germiniani episcopi Mutinensis opem implorare. Quando autem postridie in ecclesia sancti Matthæi divino servitio intererat, proferente episcopo verba illa : « Ecce lignum crucis, ait auctor, Bernardinus, qui summa devotione prociderat, divino Spiritu agitante, clamavit voce magna : Ecce lignum crucis, cæteraque verba singula deinceps explicuit, quæ per antistitem dicta sunt, et statim veluti mortuus cecidit. Tunc vero, quia notus civibus erat, et nemo ignorabat, illum antea loqui non potuisse, acclamavit populus universus : Miraculum ! miraculum ! et tametsi per id tempus nullus sit in ecclesiis campanarum usus, sed ex veteri Ecclesiæ ritu ligneis indumentis soleat strepitus excitari lugubris, quamdiu jacuit in sepulcro Salvator, pro miraculi tamen hujus novitate omnes campanæ confessim pulsatae sunt, cæteraque instrumenta omnia, quæ habentur in ecclesiis ad psallendum.

B 84. Interim ad se reversus Bernardinus palam fecit omnibus, quod hactenus agitaverat corde tantum, nempe ante annum ea ipsa die impium se infidelemque fuisse, quod sacratissimæ crucis particulam adulterinam et commentitiam crediderit; ideoque loquendi facultate merito privatum fuisse : nunc vero præcedenti illa nocte secum in somniis locutum fuisse beatum Geminianum Mutinensem, monuisseque, ut eadem ipsa hora, quæ tunc anno recurrente jamjam appetebat, eodem loco suum deploret peccatum coram glorioissimo apostolo Matthæo ; et crederet veram illam crucis esse portionem in quo Salvator Jesus pro humana gente peperit : fecisse se paulo ante, quidquid vir ille sanctus monuerat, et sanctissimum Matthæum exorasse, ut fidei suæ protestationem Christo Domino dignaretur offerre, ac statim loquendi vim amissam recuperasse. Hæc omnia fusiis ipse perque multos gemitus palam exposuit ; rogavitque præsulem, ut miraculum istud curaret in acta referri ad perpetuam rei memoriam. Quamobrem publicis documentis jussit hoc diligenter comprehendi : quod tum ipsius Bernardini jurejurando, tum canonicorum omnium, qui præsentes fuerant, solemni fuerant attestatione firmata. »

C D 85. Post hæc pergit auctor ad beneficium defensi divinitus contra classem Turcarum Salerni. Hoc accidit, ipso saltem vivente, sed needum Salerni degente. Secundum Annales Muratorii res facta est anno 1544. Audiamus Marsilius, resciscis tamen adjunctis aliquot non necessariis : « Quo tempore... Carolus V Romanorum imperator, et Franciscus I Gallorum rex de totius fere Italæ primatu contendebant, impetravit Gallus a Solymano Turcarum principe classem validam et numerosam, Haradieno Barbarussa præfecto, ut maritimæ oras, quæ cœsareæ factionis erant, vexaret atque diripe

ret. » Factum hoc anno 1543. At, cum sequenti anno Franciscus I terribilem illam classem, quæ nihil utilitatis attulerat, meliori consilio remitteret; Barbarussa in transitu varias civitates maritimæ et insulas partim frustra tentavit, et partim cepit et diripuit, ut pluribus exponit auctor. Salernum similiter invadere voluit. « Plane ubi in ejus conspectum devenit, inquit Marsilius, armorum fulgore et aspectus feritate terribilis, civibus cunctis catenæ et compedes, urbi autem barbarem vastationem denuntiabat. Quocirca ad trucem tympanorum sonitum et minaces tibiarum modulos, usque adeo populus universus expavit, ut demigrantes incolæ animo consternato, et summa cum trepidatione fere omnes ad montana confugerent. Ferrebat tum maxime æstas sub septimum Kalendas Quintiles, et tanta erat cœli marisque tranquillitas, ut immobile plane videretur pelagus : Barbarussa autem prædensa navigiorum acie jamjam accedens, tormentis in fronte collocatis, pronuntiavit, ut milites descensionem facerent, et prædæ atque incendiis incumberent : cum ecce tempestas turbulentissima repente exoritur, et veluti prodigioso ac horribili terræ motumare concutitur inter Almalphiam atque Salernum : inusitata præterea diversorum ventorum conjuratione usque adeo commotum intimuit, ut immensis fluctibus jacata classis in littus adigeretur, navesque omnes nutantibus malis, atque inter se proris adversis ac puppibus concurrentes ingenti calamitate collisæ ac diffractæ, luctuoso naufragio mergerentur. »

86. « Accessit quoque miraculo visus in celo senex summae proceritatis, ipsaque prolixæ barbae spectanda canitie conspicuus, qui videbatur illam excitare procellam, et pro sua quasi civitate pugnare : visæ sunt etiam validissimæ promptissimorum militum et civium cohortes, fulgentibus per muri coronam galeis atque thoracibus, urbem perpetua quasi statione defendere. Unde constat, immanem illum barbarum ea die contremuisse, et paucissimis triremibus, quæ vix evaserunt incolumes, ultra Palinurum, invalescentibus ventis, raptum fuisse. Cœtera navigia cuiuscumque generis vel plane quassata sensim absorpta sunt, vel fatali in littore desiderunt, prædaque omnia, quam per fas et nefas barbarus undecimque collegerat, ad Salernitanum littus ejecta, incolis occupantibus est quæsita. Cum igitur imminentem cladem tam felici eventu, non humanæ vires, sed Deus Opt. Max. avertisset, acceptum id Salernitati tulerunt precibus et meritis Matthæi et Andreæ apostolorum : hic Almalphitanam, ille Salernitanam plagam defenderat. Quamobrem sequenti die Salernitanus populus Deo ingentes gratias egit : et deinceps quotannis ea ipsa die miraculi memoria renovatur, quia et proprium ob id Officium celebratur in choro majoris ecclesiae, et per civitatem solemni processione discurritur, in qua alternis precibus

A Diva Divæque omnes propitiantur, et sacrum missæ solemne conficitur. » Hactenus Marsilius annis circiter triginta quinque post rem peractam, quando multi procul dubio vivebant Salernitani, qui factum illud viderant, et de adjunctis omnibus poterant judicare. Eadem brevius referunt Musca, qui Marsilio convixit, in archiepiscopis Salernitanis, pag. 56, Mazza, in *Historia Salernitana*, cap. 6, et Ughellus, tom. VII in *Archiepiscopis Salernitanis*, in Nicolao Rodulpho, qui tunc præserat Salernitanæ ecclesiæ. Redeo ad Marsilium.

87. « Novissime placet illud non reticere, inquit, quod nobis ipsis in hac ecclesia sedentibus ante biennium contigit. Tametsi enim ab eo die, quo locus ille fuit per sacrilegium contaminatus, ubi gloriosissimus apostolus jacet, divinus liquor per exiguum semper emerserit, adeo ut vix multorum dierum spatio modica potuerit ejusdem quantitas hauriri ; advenientibus tamen illustribus ex Sammatia viris Georgio Radziroil, episcopatus Wilnen-sis coadjutore, et Alberto Radziroil fratre, et duce in Olica ; ac devote potentibus, ut et loci videnti et manu ipsius in patriam deferendæ copiam faceremus, libenter utrumque concessimus : lagenamque ipsam, quæ pridie arida pene fuerat, sacro humore adeo repletam undantemque reperimus, ut liberaliter principibus ipsis viris eorumque comitibus potuerimus ipsam distribuere. Imo vero et duas ampullas eodem liquore plenas ad Gregorium XIII P. M. deferri curavimus, quas et gratissimas exstitisse per litteras accepimus. Tantæ igitur rei novitatem valde admirati sumus ; et veriti, ne beatissimus apostolus huic populo ob scelera multa succenseat, precari numquam desistimus illum, ut civitatem istam civesque omnes dignetur pro sua consueta bonitate protegere. »

88. « Tandem et illud placet inter miracula recensere, quod ex universa provincia frequentissime afferuntur homines utriusque sexus, qui malis spiritibus acerrime divexantur : et eos omnes ante ipsum D. Matthæi altare constitutos sacerdos unus imposita manu liberat. Quod sane, tametsi ab ipso translationis initio factitatum assidue fuit, quia tamen ad hæc usque tempora perseverat, et nobis etiam videntibus quandoque peractum est, non fuit ulla ratione prætereundum silentio. » Ita auctor. Ex ultimis verbis colligo, multa sancti Matthæi beneficia scriptis consignata non fuisse : neque enim energumenorum liberationes invenio scriptas.

89. Ex illis unum Sancti beneficium Salernitanis præstitum refertur a Romualdo II archiepiscopo Salernitano, qui omnia præsens videre potuit, cum patria fuerit Salernitanus, et secundum Ughelli chronotaxim jam patriæ suæ præcesset archiepiscopus, quando res peracta est, aut quadriennio post archiepiscopus fuerit factus ex chronotaxi Gasparis Musca. Factum a Muratorio, in *Annalibus Italiz*,

sacrum Officium. « Factum fuit, inquit, ut, cum A solemnis quodam die templi ingressa, toto corde gloriosum apostolum salutaret, et lustrali sese aqua perfunderet, guttae omnes, quæcumque palliuni atque linteolos tetigerant, in aurum purissimum verterentur, quod et populus universus magna cum admiratione perspexit, et familiæ nomen ex accidenti edidit, quæ de Aurofino dicitur, prout per patrum traditiones ad hanc usque diem fama perrexit. » Verum non appareat mihi factum istud ex sola traditione satis certum, nedum certo attribuendum sancto Matthæo. Ex traditione sola etiam fortasse scripsit Marsilius, quod subjungit de Salerno divinitus defenso contra Ferdinandum Sanseverinum principem Salernitanum. Factum tamen breviter subjicio. Valdemontius Lotharingia reguli frater, inquit, facili negotio occupaverat Salernum, ut pluribus narrat Muratorius, in *Annalibus Italiæ*, ad annum 1527. Ferdinandus princeps, re intellecta, confestim turmam colligit militarem ad civitatem recuperandam et cives puniendos : « Tantum absuit, inquit auctor, ut voti compos existeret, ut et confestim repulsus fuerit, et plurimos ex suis militibus unius horæ spatio desideraverit. Nec vero tam felicem fortemque operam oppidanis præstiterunt, qui et paucissimi inermes erant : sed stetere magno quidem numero in hostium conspectu pro civibus galeati thoracatique milites cœlestis exercitus sub quatuor dotoribus eximiis, quos fuisse gloriissimum Matthæum et tres tuteiores sanctos (Fortunatum et socios) haud sane dubium fuit ; cum populare fuerit spectaculum, et princeps ipse singulique milites id ipsum, pacatis postea rebus, prædicaverint. » Hactenus auctor, qui eodem sæculo scripsit, rebus tamen gestis non adfuit, utpote necdum natus.

83. Subjungit aliud factum, quod ait contigisse circa idem fere tempus. Pauca nobis de illo sufficiunt. Fur sacrilegus locum sepulcri sancti Matthæi expilavit. Comprehensus ille fuit alia de causa, eaque occasione istud quoque crimen ultro confessus. « Et post dies aliquot, inquit, tanto est fœdere (fœtore, opinor) ac mœrore corruptus, ut contracta propriæ carnis corruptio in pediculos fuerit paulatim conversa, quorum tanta epullulabat vis, ut non modo tunicas ejus omnes impletret, sed totum plane corpus passim eroderet. Quamobrem fœdissimis illis vermbus celeriter putruit, et justa divini Numinis ira (quemadmodum ipse palam omnibus fatebatur) eo ipso morbo miseram evomuit animam. » In pauca similiter contraham, quod anno 1525 et 1526 contigisse auctor affirmit. Bernardinus quidam e Naccarellorum familia, dum feria sexta in paraseve prioris anni erat in ecclesia sancti Matthæi, dubitabat de particula sacrosanctæ crucis, venerationi proposita, et impia hæc verba protulit : « Eheu ! quid si Christi crux mons ipse Vesuvius fuissest ? » His dictis, statim obmutuit, mutusque mansit usque ad eundem diem se-

A quentis anni, licet de peccato suo multum doleret. Pridie illius diei, cum ad ecclesiam pergeret, monetur a mendico sancti Germiniani episcopi Mutinensis opem implorare. Quando autem postridie in ecclesia sancti Matthæi divino servitio intererat, proferente episcopo verba illa : « Ecce lignum crucis, ait auctor, Bernardinus, qui summa devotione prociderat, divino Spiritu agitante, clamavit voce magna : Ecce lignum crucis, cæteraque verba singula deinceps explicuit, quæ per antistitem dicta sunt, et statim veluti mortuus cecidit. Tunc vero, quia notus civibus erat, et nemo ignorabat, illum antea loqui non potuisse, acclamavit populus universus : Miraculum ! miraculum ! et tametsi per id tempus nullus sit in ecclesiis campanarum usus, sed ex veteri Ecclesiæ ritu lignis indumentis soleat strepitus excitari lugubris, quamdiu jacuit in sepulcro Salvator, pro miraculi tamen hujus novitate omnes campanæ confestim pulsatae sunt, cæteraque instrumenta omnia, quæ habentur in ecclesiis ad psallendum.

B 84. Interim ad se reversus Bernardinus palam fecit omnibus, quod hactenus agitaverat corde tantum, nempe ante annum ea ipsa die impium se infidelemque fuisse, quod sacratissimæ crucis particulam adulterinam et commentitiam credidit; ideoque loquendi facultate merito privatum fuisse : nunc vero præcedenti illa nocte secum in somniis locutum fuisse beatum Geminianum Mutinensem, monuisseque, ut eadem ipsa hora, quæ tunc anno recurrente jamjam appetebat, eodem loco suum deploraret peccatum coram gloriissimo apostolo Matthæo ; et crederet veram illam crucis esse portionem in quo Salvator Jesus pro humana gente peperit : fecisse se paulo ante, quidquid vir ille sanctus monuerat, et sanctissimum Matthæum exorasse, ut fidei suæ protestationem Christo Domino dignaretur offerre, ac statim loquendi vim amissam recuperasse. Hæc omnia fusius ipse perque multos gemitus palam exposuit ; rogavitque præsulem, ut miraculum istud curaret in acta referri ad perpetuam rei memoriam. Quamobrem publicis documentis jussit hoc diligenter comprehendi : quod tum ipsius Bernardini jurejurando, tum canonicorum omnium, qui præsentes fuerant, solemni fuerant attestatione firmata. »

C D 85. Post hæc pergit auctor ad beneficium defensi divinitus contra classem Turcarum Salerni. Hoc accidit, ipso saltæ vivente, sed necdum Salerni degente. Secundum Annales Muratori res facta est anno 1544. Audiamus Marsilium, resciscis tamen adjunctis aliquot non necessariis : « Quo tempore... Carolus V Romanorum imperator, et Francisus I Gallorum rex de totius fere Italæ primatu contendebant, impetravit Gallus a Solymano Turcarum principe classem validam et numerosam, Haradieno Barbarussa præfecto, ut maritimæ oras, quæ cæsareæ factionis erant, vexaret atque diripe

ret. » Factum hoc anno 1543. At, cum sequenti anno Franciscus I terribilem illam classem, quæ nihil utilitatis attulerat, meliori consilio remitteret; Barbarussa in transitu varias civitates maritimæ et insulas partim frustra tentavit, et partim cepit et diripuit, ut pluribus exponit auctor. Salernum similiter invadere voluit. « Plane ubi in ejus conspectum devenit, inquit Marsilius, armorum fulgore et aspectus feritate terribilis, civibus cunctis catenas et compedes, urbi autem barbaram vastationem denuntiabat. Quocirca ad trucem tympanorum sonitum et minaces tibiarum modulos, usque adeo populus universus expavit, ut demigrantes incoleæ animo consternato, et summa cum trepidatione fere omnes ad montana confugerent. Ferrebat tum maxime æstas sub septimum Kalendas Quintiles, et tanta erat cœli marisque tranquillitas, ut immobile plane videretur pelagus : Barbarussa autem prædensa navigiorum acie jamjam accedens, tormentis in fronte collocatis, pronuntiavit, ut milites descensionem facerent, et prædæ atque incendiis incumbenterent : cum ecce tempestas turbulentissima repente exoritur, et veluti prodigioso ac horribili terræ motu mare concutitur inter Almalphiam atque Salernum : inusitata præterea diversorum ventorum conjuratione usque adeo commotum intimuit, ut imminens fluctibus jacata classis in littus adigeretur, navesque omnes nutantibus malis, atque inter se proris adversis ac puppibus concurrentes ingenti calamitate collisæ ac diffractæ, luctuoso naufragio mergerentur. »

86. « Accessit quoque miraculo visus in cœlo senex summæ proceritatis, ipsaque prolixæ barbae spectanda canitie conspicuus, qui videbatur illam excitare procellam, et pro sua quasi civitate pugnare : visæ sunt etiam validissimæ promptissimorum militum et civium cohortes, fulgentibus per muri coronam galeis atque thoracibus, urbem perpetua quasi statione defendere. Unde constat, immanem illum barbarum ea die contremuisse, et paucissimis triremibus, quæ vix evaserunt incolumes, ultra Palinurum, invalescentibus ventis, raptum fuisse. Cætera navigia cujuscumque generis vel plane quassata sensim absorpta sunt, vel fatali in littore desederunt, prædaque omnia, quam per fas et nefas barbarus undecunque collegerat, ad Salernitanum littus ejecta, incolis occupantibus est quæsita. Cum igitur imminentem cladem tam felici eventu, non humanæ vires, sed Deus Opt. Max. avertisset, acceptum id Salernitati tulerunt precibus et meritis Matthœi et Andreæ apostolorum : hic Almalphitanam, ille Salernitanam plagam defenderat. Quamobrem sequenti die Salernitanus populus Deo ingentes gratias egit : et deinceps quotannis ea ipsa die miraculi memoria renovatur, quia et proprium ob id Officium celebratur in choro majoris ecclesie, et per civitatem solemni processione discurritur, in qua alternis precibus